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Abstrakt

Cílem práce bylo porovnat a vyhodnotit ekonomiku chovu ve volném a

vazném ustájení, přičemţ ve volném ustájení za pouţití moderních dojicích robotů.

V potaz byly brány i ukazatele uţitkovosti a plodnosti a zhodnocení investic do

volného ustájení s dojicími roboty. V této práci byly vyhodnoceny výsledky

zemědělského podniku, hospodařícího na výměře 1800 hektarů, v nadmořské výšce

500 – 800 m.n.m., ze dvou vazných a jedné volné stáje, ve které byly vyuţívány

dojicí roboty jako ekonomicky náročná investice. Všechny tři stáje byly sledovány

po dobu dvou let, byla analyzována mléčná uţitkovost, plodnost a ekonomika

zjištěná zpracováním výsledků 1083 krav.

Bylo zjištěno, ţe ve stáji s volným ustájením a dojením pomocí robotů sice

vzrostly náklady, avšak ve srovnání s chovy vazného ustájení dosáhl tento chov vyšší

produktivity práce, niţších ztrát i menšího výskytu zdravotních poruch. V prvním

sledovaném období tento chov vykazoval zisk. Ve druhém období byly jiţ výsledky

ovlivněny problémy s nízkými výkupními cenami mléka, které přetrvávají dodnes.

Zjištěné výsledky naznačují, ţe při příznivé ekonomické situaci podniku z hlediska

investičních a chovatelských podmínek lze doporučit nejen změnu technologie

z vazného na volné ustájení, ale i pouţití dojicích robotů, kterými se významně

uspoří pracovní náklady. Je ale nutno počítat s odpisy nové budovy a tím i

s vysokými náklady na krmný den krávy nebo jednotku produkce. Volná stáj

vykazuje vysokou uţitkovost a kvalitu mléka, zároveň byla ve volné stáji zjištěna

úspěšnější reprodukce a díky lépe rozpoznatelné říji a celkově příznivější pohoda

dojnic.

Klíčová slova: uţitkovost, plodnost, ekonomické ukazatele výroby mléka

Abstract

The aim was to compare and evaluate the economics of breeding in the free

and stanchion housing, in the free housing for the use of modern milking robots. The

account has been taken as parameters of performance and fertility and return on

investment in free housing with milking robots. The results of the holding area

farming of 1800 hectares at an altitude of 500-800 meters above sea level, two

stanchion housing and one free stalls, which were used in the milking robot is an

economically challenging investment were evaluated in the study. All three stalls

were followed for two years, the milk production and fertility were analyzed and the

economics of processing the results were recorded in 1083 cows.

It was found that in the stall with free housing and milking with robots, while

costs increased, but compared to the breeding of stanchion housing has reached the

breeding of higher productivity, lower losses and less incidence of health disorders.

In the first period this activity showed a profit. In the second period, the results are

affected by problems of low farm-gate milk prices, which persist to this day.

Observed results suggest that the favorable economic situation of the company in

terms of investment and breeding conditions can only recommend a change from a

serious technology for open housing, but also the use of milking robots, which are

significant savings in labor costs. However, it is necessary to allow for depreciation

of new buildings and thus with the high cost of feeding cows the day or unit of

production. Free housing has high performance and milk quality, was also detected

in the free stall successful reproduction due to better recognize heat and favorable

overall welfare of dairy cows.

Keywords: performance, fertility, economic parameters of milk
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1 Úvod
Význam chovu skotu je nezpochybnitelný a má nezastupitelné místo jak při

udrţování půdní úrodnosti a utváření krajiny, tak jako zdroj ţivočišných bílkovin.

Přispívá významným podílem k udrţování kvality ţivota a zaměstnanosti na

venkově. Zemědělství by jen těţko fungovalo bez chovu skotu. Za posledních deset

let se chovatelé dojeného skotu v České republice více zaměřují na zvyšování

uţitkovosti a kvality mléka a v souvislosti s tím i zlepšování zdraví, dlouhověkosti a

welfare zvířat. Významnou variantou dosaţení těchto cílů je ve stále větším

vyuţívání dojicích robotů. Novela zákona o zemědělství, jejíţ hlavním cílem je

rozšíření a zlepšení poskytování dotací v návaznosti na evropské předpisy a

zjednodušení evidence zemědělského podnikatele by jistě vedla k modernizaci řady

zemědělských podniků a vybavení volných ustájení dojicími roboty. Perspektivy

Evropské unie směřují nyní především k neustálému zlepšování welfare v chovu

hospodářských zvířat a v chovu dojených krav je to právě nepochybně přechod od

vazného k volnému ustájení. Další význam chovu skotu spočívá ve spotřebě

objemných krmiv a návaznosti na půdu.

Ekonomika zemědělského podniku je zaloţena na stálých příjmech za vyrobené

komodity (mléko, maso). Evropská unie je v současné době druhým největším

vývozcem zemědělských komodit na světě a stejně tak jako Evropská unie i Česká

republika je potravinově soběstačná. Přestoţe spotřeba mléka i hovězího masa klesá,

snaţí se výrobci spotřebiteli nabídnout kvalitnější výrobky, čím dál častěji

z ekologické produkce a vysvětlit domácímu trhu, ţe hovězí maso a kvalitní mléko

by měly být nezbytnou a hlavně častější součástí jídelníčku. Uplynulé dva roky

můţeme charakterizovat výrazným kolísáním cen mléka a podprůměrnými cenami

všech kategorií jatečného skotu. Velmi významné a nezanedbatelné jsou v současné

době pro zemědělce příjmy z dotací. Tato podpora se snaţí nejen udrţet zemědělce

na venkově, ale snaţí se i přispět k tomu, aby nedocházelo k odlivu mladých lidí

z venkova.

Tato práce je zaměřena na dva aspekty ekonomiky chovu dojeného skotu, a to

ekonomické ukazatele výroby mléka a uţitkovost. Cílem práce bylo porovnat

ekonomiku chovu dojených krav ve volné a vazné stáji.
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2 Literární přehled

2.1 Současné podmínky chovu skotu

Chov skotu patří mezi ekonomicky nejnáročnější odvětví zemědělské výroby.

Jeho základní produkční funkce spočívá ve výrobě mléka a hovězího a telecího masa

pro výţivu lidí (Frelich a kol., 2001).

Skot jako přeţvýkavec, má přímou vazbu na rostlinnou produkci se svou

schopností přeměňovat objemná, jiným způsobem nevyuţitelná krmiva, na kvalitní

ţivočišné produkty. V souvislosti s udrţováním půdní úrodnosti je skot také

nenahraditelným producentem přirozených statkových hnojiv (Vejčík a kol., 2001).

2.1.1 Chov skotu v EU

Pro uplynulé dva roky jsou z hlediska chovu skotu v EU charakteristické

především neočekávané a výrazné změny nákupních cen mléka (Kvapilík a kol.,

2009).

Chov skotu patří v EU mezi výrazně regulované odvětví. Produkce mléka je

limitována mléčnými kvótami, produkce jatečného skotu je pak prakticky dána

stanovenými početními stavy jatečných zvířat, na něţ lze obdrţet podporu

z prostředků EU. V celosvětovém trendu je charakteristické postupné sniţování

početních stavů skotu, které souvisí jak se zvyšováním jeho výkonnosti, tak i

s částečnou změnou ve spotřebě potravin ţivočišného původu. U dojených krav je

nejvýraznější pokles zaznamenán u nás a v Rakousku a je částečně nahrazen

převodem těchto krav do systému chovu bez trţní produkce mléka (Bouška a kol.,

2006).

2.1.2 Chov skotu v ČR

Řešení problematiky setrvalého rozvoje zemědělství, jako důleţité součásti

celkového rozvoje venkova, je dáno řadou faktorů. Základním a nejdůleţitějším

faktorem je strategie začleňování naší země do reţimu společné zemědělské politiky

zemí, tedy výsledek přístupových jednání s EU. Výsledek těchto přístupových
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jednání má naprosto klíčový význam pro stanovení rozměru našeho zemědělství a

jeho schopnosti efektivně vyuţívat a v kulturní podobě udrţovat zemědělsky

obhospodařovanou krajinu. Schopnost chovatelů dojnic v ČR a v EU-12 konkurovat

výrobcům v EU-15 je kromě niţších cen mléka negativně ovlivněna i značně niţšími

přímými platbami na hektar zemědělské půdy. I přes uvedené problémy a stagnaci

zemědělské produkce je zásobování obyvatel ČR potravinami ţivočišného původu

v odpovídajícím objemu a kvalitě zajištěno (Kvapilík a kol., 2009).

ČSÚ uvádí současný stav skotu v České republice. K 1.4. 2009 je evidováno

1 363 tisíc kusů dobytka, z toho 560 tisíc kusů krav (www.czso.cz).

2.1.3 Ekonomika chovu


[…]


přesahuje hodnotu 440 dní.

 Ve všech třech sledovaných chovech bylo zjištěno, ţe březost po 1.

inseminaci je nevyhovující u krav, přičemţ v Chovu 3 i u jalovic. Březost po

všech inseminacích opět ani v jednom chovu neodpovídá poţadavkům, Chov

2 – R se poţadavkům alespoň přibliţuje, hodnoty servis periody jsou taktéţ

mimo poţadované rozmezí hodnot.

 V Chovu 1 jsou nejvyšší nákladovou poloţkou krmiva, v Chovu 2 – R také

krmiva, při vyšším podílu krmiv nakoupených. Chov 3 vykazuje několik

nákladových poloţek, představující vysoké hodnoty, tj. krmiva vlastní,

pracovní náklady, plemenářské a veterinární výkony a ostatní poloţky.

 Chov 1 i 3 oproti Chovu 2 – R mají vyšší procentuální podíl pracovních

nákladů na nákladech celkových. Je to dáno vyšší pracovní náročností vazné

stáje. Niţší pracovní náklady sice v Chovu 2 – R přinášejí jistou úsporu,
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ovšem díky nově postavené budově se projevuje vysoký procentuální podíl

odpisů.

 Náklady na krávu a rok se zvyšují, trţby sniţují, Výsledný rozdíl trţeb a

nákladů se tedy dostává do vyšších minusových hodnot.

 V Chovu 2 – R jsou nejvyšší rozdíly při porovnání s celorepublikovým

průměrem nákladů na krmný den. Důvodem jsou zvýšené odpisy nové

stavby.

 Z ukazatelů rentability byly porovnány míra rentability a masa rentability.

Oba ukazatele (s výjimkou 1. roku v Chovu 2 – R) jsou pro podnik

nepříznivé.

 K hodnocení investic byly pouţity různé metody a byly porovnány dvě

varianty vývoje výkupních cen mléka v příštích letech. Z výsledků vyplývá,

ţe za podmínek výkupní ceny alespoň 9 Kč, je investice efektivní, v opačném

případě pokud by bylo před realizací projektu, realizace by doporučena

nebyla.

 Chov 1 ve druhém sledovaném období vykazuje při niţší dojivosti niţší trţby

a tedy i vyšší ztrátu z jednoho litru mléka. V Chovu 2 – R i Chovu 3 se ve

druhém období výrazně projevily zoufale nízké výkupní ceny mléka velmi

vysokou ztrátou z jednoho litru mléka.

 V Chovu 1 a Chovu 3 byl zjištěn vysoký úhyn dojnic po obě sledovaná

období. Chov 2 – R má dobré výsledky na úkor Chovu 3.

Z předloţených výsledků vyplývá, ţe postavení nové budovy s volným

ustájením a 4 dojicími roboty by byla dobrá investice především kvůli zvýšení

produktivity práce, zvýšené kvalitě mléka, která je prokazatelná vysokou trţností.

Úspory na pracovní sílu jsou velmi důleţité vzhledem k tomu, ţe v dnešní době je

velmi těţké sehnat kvalifikovanou pracovní sílu do zemědělského provozu.

V současných podmínkách zemědělské výroby je moţné vyuţití dojicích robotů

zvláště u vysoce uţitkových stád povaţovat za perspektivní a ekonomicky výhodné.

Pozitivní ekonomické výsledky ve sledovaném chovu lze dosáhnout za předpokladu,

ţe výkupní ceny mléka budou odpovídat náročnosti výroby mléka a chovu dojeného

skotu.
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Z dvouletého období sledování uţitkovosti, plodnosti a ekonomiky

zemědělského podniku lze na základě posouzení chovatelských opatření a úrovně

zdravotního stavu a péče o zvířata formulovat tato doporučení, která by mohla

přispět ke zlepšení úrovně chovu:

 Vyřešit problémy porodny, která je pro celkové welfare zvířat nevyhovující.

V porodně jsou stejné bezstelivové boxy jako u dojnic, coţ pro vysokobřezí

zvířata není nejlepší. Bylo by vhodné krávy či březí jalovice po zaprahnutí

pustit na pastvu, kde by si krávy očistily paznehty, ulevily nohám z tvrdé

podlahy a následně byly ustájeny v porodně s vysokou podestýlkou ze slámy.

 Vazba ustájení jalovice – krávy.

 Zlepšit kvalitu objemných krmiv, tzn. vybudování lepších siláţních ţlabů a

zlepšit péči o objemná krmiva. Lepší výţiva se pak projeví v lepším

zdravotním stavu, niţším ztrátám dobytka a sníţením nákladů na veterinární

péči. Je pravděpodobné, ţe lepší zdravotní stav se projeví i v plodnosti, která

sice v Chovu 2 – R nedosahuje nejhorších hodnot, ovšem i zde je rezerva pro

lepší výsledky. Pro podrobné zhodnocení jak investic, tak i nákladů v Chovu

2 – R by bylo třeba provést podrobnou analýzu ke zjištění, kde se nacházejí

rezervy a kde by se dalo uspořit.

 Chov 1, přesto, ţe vykazoval přijatelné výsledky, včetně dojivosti, byl

uzavřen. Především kvůli špatnému stavu budovy z roku 1965, kde by se

muselo dělat mnoho úprav, a tak se zachovala novější budova Chovu 3, kde

se v tu dobu nacházela i pracovní síla. Krávy byly přesunuty do Chovu 2 – R.

Chov 3, dnes odkladná stáj Chovu 2 – R, není do budoucna perspektivní.

Přesto, ţe se v blízkosti nachází teletník a telata jsou krmena mlékem z tohoto

chovu, špatné výsledky uţitkovosti, plodnosti, zdravotního stavu zvířat a

hlavně vysokými náklady, by bylo velmi neekonomické tento chov dále

provozovat. Po vyselektování vhodné populace v Chovu 2 – R by bylo dobré

tento chov uzavřít.
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