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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Hypotéza práce by měla předcházet cílům.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika vychází z možností podniku, kde probíhalo sledování.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autorka dobře propojila znalosti z oblasti zootechniky a ekonomiky.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Formální zpracování je velmi pěkné, včetně grafické úpravy.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co považujete za rozhodující podmínku efektivnosti při zavedení robotů?
Otázka 2: Co je podle vašeho názoru hlavním důvodem skutečnosti, že se využití dojících robotů
rozšiřuje?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka prokázala při zpracování diplomové práce výrazný zájem o řešení a samostatnost. Z
výsledků práce byly publikovány dvě recenzované publikace v návaznosti na řešení projektu NAZV
QH 91260.
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